CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº              /2022
(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer a realização de audiência pública
conjunta com a Comissão Externa para
Acompanhar a Situação do Povo Yanomami
da Região Waiká, para tratar da morte de
crianças Yanomami em decorrência do
avanço do garimpo e da desassistência à
saúde nas regiões de Xitei e Surucucus na
Terra Indígena Yanomami.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública conjunta com a Comissão Externa para

Acompanhar a Situação do Povo Yanomami da Região Waiká, para tratar da

morte de crianças Yanomami em decorrência do avanço do garimpo e da

desassistência à saúde nas regiões de Xitei e Surucucus na Terra Indígena

Yanomami.

Para esta Audiência Pública sugerimos convidar representantes das

seguintes instituições:

- Ministério da Justiça e Segurança Pública;

*C
D2

28
55

19
82

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228551982200

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
10

/2
02

2
17

:3
4

- C
DH

M

- Ministério da Saúde;

- Secretário da Secretaria Especial de Saúde Indígena;

- Diretor da Política Federal;

- Presidente da Fundação Nacional do Índio;

- Coordenadora da 6ª Câmara do Ministério Público Federal; e

- Hutukara - Associação Yanomami.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 13 de setembro de 2022 a Hutukara - Associação Yanomami

apresentou uma denúncia de mortes de crianças em decorrência do avanço do

garimpo e da desassistência à saúde nas regiões de Xitei e Surucucus. Essa

denúncia foi encaminhada para o Coordenador do Distrito Sanitário Especial

Yanomami e Ye’kwana – DSEI-YY, a Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami –

FUNAI, à Superintendência da Polícia Federal em Roraima – PF/RR, à 1ª Brigada de

Infantaria da Selva do Exército – 1ª BIS, ao Ministério Público Federal em Roraima –

7º Ofício e ao Conselho Distrital de Saúde Indígena Yanomami e Ye’kwana –

CONDISI-YY.

É gravíssima a escalada de violência contra o povo Yanomami, como

relatada na denúncia e são fatos recorrentes naquela região, motivo que levou à

criação da Comissão Externa para Acompanhar a Situação do Povo Yanomami da

Região Waiká por esta Casa Legislativa.

Lembramos que a Terra Indígena Yanomami é considerada a maior

terra indígena, habitada pela maior população indígena do país. É assolada pela

atuação continuada de garimpos ilegais que envolvem a presença de milhares de

garimpeiros.

A Hutukara produziu uma série de ofícios denunciando a situação. Em

menos de vinte dias, ocorreram seis mortes de crianças indígenas, por falta de

estrutura e assistência médica. As causas são síndromes respiratórias, diarréia e

2

*C
D2

28
55

19
82

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228551982200

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
10

/2
02

2
17

:3
4

- C
DH

M

verminoses - doenças facilmente tratáveis, em especial no atual cenário de

modernização da ciência é inadmissível perder a vida por tais causas. Mas não é

este o cenário observável que está sendo proporcionado aos indígenas Yanomami

e suas crianças.

Na denúncia ressaltam que postos de saúde tem sido fechados devido

à violência promovida pelo aumento massivo da circulação de armas de fogo,

advindas do garimpo . As consequências têm sido devastadoras, como a1

sobrecarga nos atendimentos do posto de Surucucus. As equipes medicas não

chegam à algumas aldeias por conta das ameaças sofridas por grupos criminosos

da região, ligados ao garimpo ilegal . Esta situação deixa, principalmente as2

crianças e mulheres, em situação de muita vulnerabilidade e insegurança.

Não podemos ser coniventes com tal atrocidade contra o povo

Yanomami, por isso, é importante que as instituições deem os devidos

esclarecimentos para esta Comissão e a apresentação de propostas concretas para

garantir o bem viver do povo Yanomami.

Dessa forma, certos da sensibilidade dos membros desta Comissão

em relação à urgência e gravidade dos fatos, contamos com o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,  14 de setembro de 2022.

DEPUTADA JOENIA WAPICHANA
Líder da REDE Sustentabilidade

2https://sumauma.com/nove-criancas-indigenas-morrem-sem-atendimento-por-doencas-facilmente
-trataveis-afirma-hutukara-associacao-yanomami/

1https://folhabv.com.br/noticia/POLICIA/Ocorrencias/HAY--criancas-yanomami-morrem-por-falta-de-
assistencia-a-saude-indigena/90354

3

*C
D2

28
55

19
82

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228551982200

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
10

/2
02

2
17

:3
4

- C
DH

M